
商圏分析レポート –兵庫編-

株式会社シーズコア

当レポートは、様々な切り口からエリア特性を分析し、
『集客の気になる数字』をまとめたレポートデータです。
皆さまの集客にお力添えできることを願います。
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※2015年の国勢調査結果参照。
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1 市区町村別 新聞取得率
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市区町村別 新聞取得率

※2020年7月時点の折込データを参照しています。

※新聞取得率が90％を越えるエリアにマーキングしています。

新聞取得率スケールマップ 市区町村別 新聞取得率

41　＜　58

58　＜　74

74　＜　82

82　＜　88

88　≦　102

新聞取得率(％)

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

新聞発行
部数(部)

新聞発行
取得率

相生市 30,129 12,131 11,100 91.50%

明石市 293,409 121,772 84,550 69.43%

赤穂市・赤穂郡 63,791 24,394 22,400 91.83%

朝来市 30,805 11,456 10,600 92.53%

芦屋市 95,350 41,851 28,850 68.94%

尼崎市 452,563 210,229 115,600 54.99%

淡路市 43,977 17,417 13,750 78.95%

伊丹市 196,883 78,843 42,000 53.27%

小野市 48,580 16,826 13,550 80.53%

加古川市・加古郡 332,194 127,664 110,000 86.16%

加西市 44,313 15,343 12,600 82.12%

加東市 40,310 15,048 11,350 75.43%

川西市・川辺郡 187,213 73,398 54,100 73.71%

神崎郡 43,490 15,007 12,950 86.29%

神戸市北区 219,805 86,977 64,000 73.58%

神戸市須磨区 162,468 73,198 47,400 64.76%

神戸市垂水区 219,474 95,347 62,650 65.71%

神戸市中央区 135,153 80,834 33,500 41.44%

神戸市長田区 97,912 48,716 22,950 47.11%

神戸市灘区 136,088 67,351 32,700 48.55%

神戸市西区 245,782 97,110 59,600 61.37%

神戸市東灘区 213,634 97,188 59,850 61.58%

神戸市兵庫区 106,956 57,776 28,550 49.41%

佐用郡 17,510 6,070 4,700 77.43%

三田市 112,691 41,034 36,750 89.56%

宍粟市 37,773 12,704 11,200 88.16%

洲本市 44,258 18,053 14,750 81.70%

多可郡 21,200 6,642 5,750 86.57%

高砂市 91,030 36,313 26,600 73.25%

宝塚市 224,903 94,056 60,950 64.80%

たつの市 77,419 27,225 20,900 76.77%

丹波篠山市 41,490 15,535 14,350 92.37%

丹波市 64,660 22,497 20,400 90.68%

豊岡市 82,250 30,124 30,300 100.58%

西宮市 487,850 210,770 122,300 58.03%

西脇市 40,866 15,031 12,100 80.50%

姫路市 535,664 212,541 166,500 78.34%

美方郡 32,889 11,490 6,650 57.88%

三木市 77,178 28,609 24,350 85.11%

南あわじ市 46,912 16,940 14,350 84.71%

養父市 24,288 8,695 8,900 102.36%

合計 5,501,110 2,300,205 1,556,400 67.66%

※揖保郡は集計から除外して算出しています。
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市区町村別 新聞取得率
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2 世帯傾向(ポスティング参考資料)
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世帯傾向(ポスティング参考資料)

マンション世帯率×1人世帯率マトリックス図 世帯形態

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

1人の世帯数
(世帯)

マンション世帯数
(世帯)

相生市 30,129 12,131 3,481 2,703

明石市 293,409 121,772 36,736 62,010

赤穂市・赤穂郡 63,791 24,394 6,114 4,417

朝来市 30,805 11,456 2,923 1,952

芦屋市 95,350 41,851 13,551 27,843

尼崎市 452,563 210,229 86,612 132,489

淡路市 43,977 17,417 5,080 3,672

伊丹市 196,883 78,843 21,824 44,067

小野市 48,580 16,826 3,588 3,289

加古川市・加古郡 332,194 127,664 31,370 35,424

加西市 44,313 15,343 3,494 2,374

加東市 40,310 15,048 4,680 4,734

川西市・川辺郡 187,213 73,398 16,816 20,550

神崎郡 43,490 15,007 3,351 1,815

神戸市北区 219,805 86,977 23,009 34,110

神戸市須磨区 162,468 73,198 25,674 47,501

神戸市垂水区 219,474 95,347 31,531 52,490

神戸市中央区 135,153 80,834 50,420 69,883

神戸市長田区 97,912 48,716 22,310 28,107

神戸市灘区 136,088 67,351 31,660 47,823

神戸市西区 245,782 97,110 27,176 46,031

神戸市東灘区 213,634 97,188 37,122 71,711

神戸市兵庫区 106,956 57,776 31,171 41,914

佐用郡 17,510 6,070 1,371 599

三田市 112,691 41,034 8,845 14,614

宍粟市 37,773 12,704 2,427 1,421

洲本市 44,258 18,053 5,556 4,385

多可郡 21,200 6,642 1,122 443

高砂市 91,030 36,313 9,728 8,327

宝塚市 224,903 94,056 27,642 48,073

たつの市 77,419 27,225 5,753 4,597

丹波篠山市 41,490 15,535 3,851 2,289

丹波市 64,660 22,497 5,102 3,116

豊岡市 82,250 30,124 7,672 6,049

西宮市 487,850 210,770 73,855 134,266

西脇市 40,866 15,031 3,726 3,322

姫路市 535,664 212,541 62,344 77,369

美方郡 32,889 11,490 2,694 718

三木市 77,178 28,609 6,389 4,553

南あわじ市 46,912 16,940 3,963 2,661

養父市 24,288 8,695 2,073 1,049

合計 5,501,110 2,300,205 753,806 1,104,760

※揖保郡は集計から除外して算出しています。
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世帯傾向(ポスティング参考資料)
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3 フィットネスクラブ分布図
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フィットネスクラブ分布図

※クラブビジネスジャパン社提供のデータを基に作成。
2020年7月時点のデータとなります。

フィットネスクラブ分布図 市区町村 フィットネスクラブ数

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

フィットネス
クラブ数(店)

1ジム当たりの
人口(人)

相生市 30,129 12,131 1 30,129
明石市 293,409 121,772 14 20,958
赤穂市・赤穂郡 63,791 24,394 1 63,791
朝来市 30,805 11,456 2 15,403
芦屋市 95,350 41,851 7 13,621
尼崎市 452,563 210,229 20 22,628
淡路市 43,977 17,417 0 0
伊丹市 196,883 78,843 8 24,610
小野市 48,580 16,826 1 48,580
加古川市・加古郡 332,194 127,664 12 27,683
加西市 44,313 15,343 2 22,157
加東市 40,310 15,048 0 0
川西市・川辺郡 187,213 73,398 10 18,721
神崎郡 43,490 15,007 0 0
神戸市北区 219,805 86,977 7 31,401
神戸市須磨区 162,468 73,198 10 16,247
神戸市垂水区 219,474 95,347 10 21,947
神戸市中央区 135,153 80,834 23 5,876
神戸市長田区 97,912 48,716 1 97,912
神戸市灘区 136,088 67,351 10 13,609
神戸市西区 245,782 97,110 7 35,112
神戸市東灘区 213,634 97,188 13 16,433
神戸市兵庫区 106,956 57,776 3 35,652
佐用郡 17,510 6,070 0 0
三田市 112,691 41,034 4 28,173
宍粟市 37,773 12,704 1 37,773
洲本市 44,258 18,053 1 44,258
多可郡 21,200 6,642 0 0
高砂市 91,030 36,313 4 22,758
宝塚市 224,903 94,056 11 20,446
たつの市 77,419 27,225 1 77,419
丹波篠山市 41,490 15,535 0 0
丹波市 64,660 22,497 2 32,330
豊岡市 82,250 30,124 1 82,250
西宮市 487,850 210,770 26 18,763
西脇市 40,866 15,031 0 0
姫路市 535,664 212,541 18 29,759
美方郡 32,889 11,490 0 0
三木市 77,178 28,609 2 38,589
南あわじ市 46,912 16,940 0 0
養父市 24,288 8,695 0 0
合計 5,501,110 2,300,205 233 23,610

※揖保郡は集計から除外して算出しています。
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4 24時間ジム分布図
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24時間ジム分布図

※出店数上位12社(自社調べ)のプロット図となります。
2020年7月時点のデータとなります。

兵庫県内24Hジム会費

最高価格 8,000

最低価格 2,980

平均 6,961

24時間ジム分布図 市区町村 24時間ジム数

※揖保郡は集計から除外して算出しています。

市区町村名
人口総数
(人)

一般世帯数
(世帯)

24Hジム数
(店)

1ジム当たりの
人口(人)

相生市 30,129 12,131 0 0
明石市 293,409 121,772 2 146,705
赤穂市・赤穂郡 63,791 24,394 1 63,791
朝来市 30,805 11,456 0 0
芦屋市 95,350 41,851 0 0
尼崎市 452,563 210,229 9 50,285
淡路市 43,977 17,417 0 0
伊丹市 196,883 78,843 0 0
小野市 48,580 16,826 0 0
加古川市・加古郡 332,194 127,664 2 166,097
加西市 44,313 15,343 0 0
加東市 40,310 15,048 0 0
川西市・川辺郡 187,213 73,398 1 187,213
神崎郡 43,490 15,007 0 0
神戸市北区 219,805 86,977 2 109,903
神戸市須磨区 162,468 73,198 2 81,234
神戸市垂水区 219,474 95,347 3 73,158
神戸市中央区 135,153 80,834 3 45,051
神戸市長田区 97,912 48,716 2 48,956
神戸市灘区 136,088 67,351 3 45,363
神戸市西区 245,782 97,110 1 245,782
神戸市東灘区 213,634 97,188 5 42,727
神戸市兵庫区 106,956 57,776 1 106,956
佐用郡 17,510 6,070 0 0
三田市 112,691 41,034 0 0
宍粟市 37,773 12,704 0 0
洲本市 44,258 18,053 1 44,258
多可郡 21,200 6,642 0 0
高砂市 91,030 36,313 0 0
宝塚市 224,903 94,056 2 112,452
たつの市 77,419 27,225 1 77,419
丹波篠山市 41,490 15,535 0 0
丹波市 64,660 22,497 0 0
豊岡市 82,250 30,124 1 82,250
西宮市 487,850 210,770 11 44,350
西脇市 40,866 15,031 0 0
姫路市 535,664 212,541 9 59,518
美方郡 32,889 11,490 0 0
三木市 77,178 28,609 1 77,178
南あわじ市 46,912 16,940 0 0
養父市 24,288 8,695 0 0
合計 5,501,110 2,300,205 63 87,319
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5 夜間人口・昼間人口比率
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夜間人口・昼間人口比率

※グラフの指数は、夜間人口÷昼間人口にて計算。
指数が高いほど夜間人口が多く、少ないほど昼間人口が多くなります。

夜間人口の方が多い

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

1.40

1.60

相
生
市

明
石
市

赤
穂
市
・
赤
穂
郡

朝
来
市

芦
屋
市

尼
崎
市

淡
路
市

伊
丹
市

小
野
市

加
古
川
市
・
加
古
郡

加
西
市

加
東
市

川
西
市
・
川
辺
郡

神
崎
郡

神
戸
市
北
区

神
戸
市
須
磨
区

神
戸
市
垂
水
区

神
戸
市
中
央
区

神
戸
市
長
田
区

神
戸
市
灘
区

神
戸
市
西
区

神
戸
市
東
灘
区

神
戸
市
兵
庫
区

佐
用
郡

三
田
市

宍
粟
市

洲
本
市

多
可
郡

高
砂
市

宝
塚
市

た
つ
の
市

丹
波
篠
山
市

丹
波
市

豊
岡
市

西
宮
市

西
脇
市

姫
路
市

美
方
郡

三
木
市

南
あ
わ
じ
市

養
父
市

昼間人口の方が多い
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6 年収別世帯数
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年収別世帯数
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年収300万円未満世帯数 年収300～500万円世帯数 年収500～800万円世帯数 年収800万円以上世帯数
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年代別人口

市区町村名 人口総数(人)
一般世帯数
(世帯)

昼間人口総数
(人)

0-19歳
人口(人)

20代
人口(人)

30代
人口(人)

40代
人口(人)

50代
人口(人)

60代
人口(人)

70歳以上
人口(人)

人口総数増減
15年-10年

行政界平均
年収(万円)

相生市 30,129 12,131 30,462 4,712 2,480 3,177 3,748 3,358 5,172 7,382 -1,029 431
明石市 293,409 121,772 247,075 54,245 28,410 37,025 45,266 35,224 41,008 51,481 2,446 467
赤穂市・赤穂郡 63,791 24,394 61,474 10,938 5,258 6,571 8,290 7,878 10,489 14,200 -3,368 435
朝来市 30,805 11,456 30,910 5,198 2,087 3,087 3,719 3,980 4,964 7,675 -2,009 432
芦屋市 95,350 41,851 75,251 16,909 7,152 10,572 15,646 12,352 13,488 18,472 2,112 625
尼崎市 452,563 210,229 416,459 68,664 42,702 55,822 68,438 51,753 63,603 85,735 -1,256 417
淡路市 43,977 17,417 43,214 6,785 3,157 4,206 4,998 5,270 7,511 11,886 -2,482 397
伊丹市 196,883 78,843 169,058 37,932 19,655 25,686 31,826 22,526 25,383 33,200 827 482
小野市 48,580 16,826 45,095 9,589 4,454 5,669 6,991 5,714 7,146 8,847 -1,100 473
加古川市・加古郡 332,194 127,664 288,888 63,104 32,259 41,417 49,349 38,439 49,401 57,430 951 458
加西市 44,313 15,343 44,376 7,422 3,799 4,551 5,691 5,769 7,330 9,672 -3,680 482
加東市 40,310 15,048 42,951 7,509 4,441 4,895 5,566 4,841 5,585 7,272 129 462
川西市・川辺郡 187,213 73,398 144,617 34,436 14,746 19,944 29,041 21,741 27,222 39,883 -1,011 526
神崎郡 43,490 15,007 43,215 7,691 3,933 4,433 5,254 5,456 6,976 9,653 -1,917 488
神戸市北区 219,805 86,977 168,322 39,197 18,402 23,481 31,818 27,083 33,741 43,443 -7,031 465
神戸市須磨区 162,468 73,198 136,980 25,983 14,910 18,025 22,270 19,728 25,279 34,869 -5,002 433
神戸市垂水区 219,474 95,347 152,871 39,085 19,346 25,541 31,356 25,850 31,113 45,079 -937 463
神戸市中央区 135,153 80,834 343,061 16,355 17,945 19,920 20,100 15,769 17,954 23,657 8,760 414
神戸市長田区 97,912 48,716 96,733 23,206 15,745 17,366 21,262 15,510 16,788 24,422 -3,717 351
神戸市灘区 136,088 67,351 123,030 13,738 9,056 10,393 13,397 11,612 14,953 23,535 2,581 440
神戸市西区 245,782 97,110 224,151 46,996 24,160 29,194 35,604 32,741 37,796 37,853 -3,537 512
神戸市東灘区 213,634 97,188 200,804 39,317 21,710 25,987 34,655 27,075 26,912 34,936 3,282 542
神戸市兵庫区 106,956 57,776 126,994 13,972 11,486 13,409 15,213 12,352 15,273 23,555 -1,348 366
佐用郡 17,510 6,070 17,976 2,451 1,090 1,546 1,780 2,357 3,197 5,087 -1,755 428
三田市 112,691 41,034 98,687 21,454 12,819 12,251 15,084 18,137 16,784 16,023 -1,525 561
宍粟市 37,773 12,704 36,307 6,520 2,586 3,842 4,556 4,989 6,474 8,793 -3,165 461
洲本市 44,258 18,053 45,542 7,115 3,013 4,555 5,757 5,515 7,601 10,562 -2,996 418
多可郡 21,200 6,642 18,788 3,649 1,470 1,876 2,630 2,752 3,437 5,372 -1,904 471
高砂市 91,030 36,313 92,756 16,859 9,264 10,812 12,991 10,601 14,076 16,219 -2,871 454
宝塚市 224,903 94,056 173,854 40,769 17,959 24,823 35,949 27,381 31,508 42,011 -735 525
たつの市 77,419 27,225 75,713 14,194 6,842 8,850 10,505 9,243 12,251 15,297 -3,099 466
丹波篠山市 41,490 15,535 38,066 6,693 3,294 4,208 4,899 5,388 6,901 9,823 -1,773 456
丹波市 64,660 22,497 62,830 11,453 4,876 6,785 7,684 8,025 10,378 15,414 -3,097 459
豊岡市 82,250 30,124 82,554 14,389 5,608 8,645 10,563 10,542 12,903 19,234 -3,342 437
西宮市 487,850 210,770 412,266 91,674 45,028 58,928 79,053 57,506 60,728 75,682 5,210 546
西脇市 40,866 15,031 37,693 7,257 3,219 4,303 5,488 5,064 6,109 9,367 -1,936 444
姫路市 535,664 212,541 529,425 103,668 53,094 65,242 80,034 63,736 73,772 94,374 -484 467
美方郡 32,889 11,490 32,431 5,153 1,902 2,939 3,468 4,554 5,592 9,278 -2,811 411
三木市 77,178 28,609 78,994 12,730 6,298 8,175 10,116 9,343 13,188 17,288 -3,831 468
南あわじ市 46,912 16,940 46,179 7,636 3,203 4,794 5,845 5,988 7,998 11,379 -2,922 441
養父市 24,288 8,695 24,347 3,833 1,470 2,296 2,678 3,222 4,090 6,667 -2,213 429
合計 5,501,110 2,300,205 5,160,399 970,480 510,328 645,241 808,578 666,364 792,074 1,042,007 -53,585 461
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8 未来人口
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

相生市 明石市 赤穂市・赤穂郡

朝来市 芦屋市 尼崎市

淡路市 伊丹市 小野市
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

加古川市・加古郡 加西市 加東市

川西市・川辺郡 神崎郡 神戸市北区

神戸市須磨区 神戸市垂水区 神戸市中央区
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

神戸市長田区 神戸市灘区 神戸市西区

神戸市東灘区 神戸市兵庫区 佐用郡

宍粟市 洲本市三田市
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

多可郡 高砂市 宝塚市

たつの市 丹波篠山市 丹波市

西宮市 西脇市豊岡市
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未来人口

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年

姫路市 美方郡 三木市

南あわじ市 養父市


